Si loco et circumscriptione factae res intelliguntur, Spiritus vero sanctus non item ; scriptum est enim Spiritum Domini replevisse orbem terrarum ²². Et David ipse canit : « Quo ibo a Spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam ²³? » Quomodo creatus erit is qui omnia implet? Quod soli certe divinae et supremae naturae convenit. Scriptum enim est quoque de Filio : « Qui descendit, ipse est et qui ascendit supra omnes caelos, ut implet omnia ²⁴. » Quin et ipse Pater alicubi dixit ad Judaeos : « Caelum mihi thronus, terra vero scabellum pedum meorum. Qualem domum edificabitis mihi? dicit Dominus? vel quis locus quietis meae. ²⁵? » Et rursus : « Nonne caelum et terram impleo? dicit Dominus ²⁶. »

Dixit alicubi Deus Israelitis qui ex Babylonica captivitate redempti fuerant : « Et ego sum, inquit, in vobis Dominus, et Spiritus meus in medio vestri constitit ²⁷, hoc est, in vobis est naturalis ac verus Deus. Quomodo enim factus censebitur, ac non potius Deus et ex Deo secundum naturam, ut pote qui Dei praesentiam per seipsum adimplet?

Scriptum est, quod « Verbo Domini caeli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum ²⁸. » Quod autem deceat firmari creaturam a Deo, non a creatura, cuinam dubium esse potest? Quod si creatus cum sit Spiritus, firmat creaturam, seipsam creatura in recto statu continet, nec ad hoc a Deo quidquam accipit; imo potius, si quid absurdum dicendum est, apparet supremae naturae gloria praeditam esse creaturam, siquidem per se ipsam operatur, atque idcirco est admirationi : Atqui absurdum istud est; sed Spiritus firmat caelos, et creaturam roborat. Naturae igitur est creatura superioris, hoc est Deus.

Si vivificat Spiritus, et vita est, secundum Servatoris vocem ²⁹, quomodo creatus erit? Non jam enim vita est is **665** qui olim non erat. Nam si creatus est etiam ipse cum rebus aliis, e nihilo ad esse productus est. Sed hoc absurdum : vita vero est secundum naturam, et vivificus. Non ergo factus est, sed erat ab aeterno, utpote ex Deo secundum naturam, et Deus.

Simplex et incompressa est divina et immortalis natura, et in ortum adducit omnia ac perficit per Spiritum. Sed si creatus est sanctus Spiritus, ut adversarii dicunt, in creatura perficiuntur opera deitatis. Cum autem simplex sit secundum naturam Deus, quomodo compositus intelligetur Spiritus ejus? Nihil enim in rebus creatis est simplex secundum naturam.

At enim, inquit qui Spiritus gloriae detrahunt, Spiritus sanctus accepta a Deo sanctificatione eam

¹⁰ Isa. xlv, 19. ¹¹ Job xxxiii, 4. ¹² Gen. ii, 7. ²¹ Hebr. vii, 7. ²² Sap. i, 7. ²³ Psal. cxxxviii, 7. ²⁴ Ephes. iv, 10. ²⁵ Isa. lxvi, 1. ²⁶ Jerem. xliii, 24. ²⁷ Agg. ii, 6. ²⁸ Psal. xxxii, 6. ²⁹ Joan. vi, 63.

operator erga creaturam. Dixit enim Salvator de A ipso : « Quia de meo accipiet ».

Quod datum est, et aliunde, atque ab altero advenit, omnino etiam auferri potest; et quod secundam naturam non pascidemas, hoc etiam possumus amittere. An igitur Spiritus sanctus aliquando sanctificandi potestate carebit? Atqui nomen habet substantiæ sæpe significativum, non dignitatis aut præstantiæ, quemadmodum nempe nomina ista, Principatus, Thronus, et Dominatio: istiusmodi enim vocabula rerum significatarum substantiam non exhibent, sed honoris cuiusque modum potius significant. In sancta vero Trinitate, nomen illud, Pater, et illud Filius, adeoque Spiritus sanctus, non præcellentiam quamdam significat, sed potius quid sit unusquisque demonstrat.

Si substantiam Spiritus sive quid sit secundum naturam nomen ejus declarat (Sanctus enim nominatus est), Sanctus autem est Deus²¹ (sic enim ipsi celebrant supernæ Virtutes, non ut habentem ascitiam sanctificationem, sed potius quod ex se et essentialiter sit sanctus), non alienus erit ab ejus substantia Spiritus ejus. Sanctus enim est secundam naturam, puta qui ex sancto, et in sancto secundum naturam Deo.

Qui dicunt Spiritum sanctum creatum esse et factum, non animadvertunt (cæcutiunt enim) ministratoriam quamlibet operam minoreis esse ea operatione quæ, ut ita dicamus, Dei propriis sit manibus. Exempli causa, data est lex antiquis, per angelos et internuntium **666** Moysen edita. Sed qui legem olim locutus est, gratiam per fidem ipsemet operatus est in nobis. Unde nobiliss quoque est Christi ministerium quam Moysis. Itaque si ministratorio modo Spiritus in nobis sanctificationem facit, quis a Patre magis sanctificatus est? Non enim aliter quam per sanctum Spiritum sanctificat, et summam divini benedictionis fastigium est per sanctum Spiritum sanctificatione. Igitur non ministratorio modo creature sanctificationem Spiritus suscipit, neque ut ab alio datam, sed hoc in nobis ipsemet operante Deo, puta per suum Spiritum.

Christus alicubi dixit : « Si quis me audierit, ego et Pater veniemus, et mansionem apud ipsum faciemus, et in ipso diversabimur »²². « Quomodo autem ipsum in nobis perficiatur, theologorum nos clare sermo docebit. Beatus enim Joannes ait : « In hoc scimus quoniam est in nobis, quia de Spiritu suo dedit nobis »²³. « Sapientissimus autem Paulus : « Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis »²⁴? « Quomodo igitur demum creatus est Spiritus, si participes Patris et Filii per ipsum efficiamur? Non enim per creaturam, unum videlicet e sanctorum angelorum numero, divini nature sumus participes »²⁵. Atqui verum istud non est. Igitur Deus est in nobis per Deum Spiritum.